



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 14. května 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.

Předmětným podáním jste požádal o následující informace ve věci zákona o elektronizaci zdravotnictví, konkrétně:

1) *V zákoně se píše nejen o tom, že jde o stopnutí lékařského souhrnu (pokud bude pacient chtít), ale i o zbytku dokumentace pro ostatní prohlížení. Jestli dobře čtu, nejedná se pouze o patientský souhrn, ale i o jiné části jeho zdravotní dokumentace, které může pacient NECHTÍT SDÍLET elektronicky s ostatními lékaři... Je tomu tak?*

2) *Pokud se tlačítka v budoucí elektronické samosprávě patientských souhrnů objeví až roku 2026, do té doby tam může pacient mít něco, co nechce, aby někdo jiný viděl, třeba od roku 2024 dejme tomu (hypoteticky) a 2 roky s tím nebude moc nic udělat? Není to nespravedlivé? Nemělo by to být stejné jako u lékových záznamů? Tedy hned hotové? Už předem? Aby mohl člověk udělit nesouhlas se sdílením?*

3) *Už vybíráte firmu na tlačítko "zamítnout" k lékovému souhrnu a dalším částem lékařské dokumentace, což byste dle zákona o elektronizaci zdravotnictví měli udělat? Už se na tom pracuje? Na portálu občana stále nic takového není ...*

K Vaší žádosti sděluji:

Ad 1

Součástí centrálních projektů je i komponenta s pracovním názvem „registr zastupování“. Jde o systém, který bude evidovat udělená oprávnění pro přístup ke zdravotní dokumentaci. Tzn., že bude na pacientovi, zda (pokud nebude existovat nějaký jiný zákonný důvod) udělí právo přístupu ke své dokumentaci.

Ad 2

V rámci realizace centrálních projektů, a to včetně projektů výměnných sítí, nebude s daty pacientů nikterak nestandardně nakládáno. Patientská data jsou součástí databází nemocničních a ambulantních systémů a mechanismus výměny nijak neovlivní v případě sdílení nutnost udělení oprávnění.





Ad 3

V souvislosti s přípravou a realizací centrálních projektů MZ není k dispozici dodavatel, který by měl k realizaci zhotovení tlačítka „zamítnout“, a to ani k lékovému souhrnu, ani k dalším částem lékařské dokumentace. Pro evidenci oprávnění pro přístup k elektronické zdravotnické dokumentaci je budovám samostatný systém.

„Portál občana“ není součástí projektů MZ, ale Ministerstva vnitra a k zodpovězení dotazů s tímto souvisejících je třeba kontaktovat právě tento povinný subjekt od MZ odlišný.